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이평초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 432,015,000

제2023학년도 이평초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 305,867,000원"을 "세입·세출 각각432,015,000원"으로 한다.

2이미은 2023년 04월 13일 16시 17분 53초 전라북도교육청 이평초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 407,971 281,377 126,594

1.지방자치단체이전수입 22,600 0 22,600

1.교육경비보조금 22,600 0 22,600

1.기초지방자치단체전입금 22,600 0 22,600

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 22,600 0 22,600
(성립전_1추)정읍농악활성화학교육성지원보조

금 : 5,000,000원*1교=
5,000,000

(성립전_1추)전북농촌유학 유학경비지원 : 

9,600,000원*1교=
9,600,000

(성립전_1추)코딩교육지원사업 : 8,000,000원

*1교=
8,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 363,274 259,280 103,994

1.교육비특별회계전입금수입 363,274 259,280 103,994

1.교육비특별회계전입금 363,274 259,280 103,994

1.학교운영비전입금 217,388 217,388 0

2.목적사업비전입금 145,886 41,892 103,994
(성립전_1추)통학차량지원 : 6,210,000원 * 1

교 =
6,210,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 3,683,000

원 * 1교 =
3,683,000

(성립전_1추)급식운반차량운영비 : 2,450,000

원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)학교급식기구확충비 : 14,500,000

원 * 1교 =
14,500,000

(성립전_1추)2023 정읍 지역연계 특색 프로그

램 지원금 : 5,499,000원 * 1교 =
5,499,000

(성립전_1추)교육복지우선지원운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)행복한 삶/마을-배움프로젝트지원

금 : 1,675,000원 * 1교 =
1,675,000

(성립전_1추)유치원방과후과정담당인력인건비

 : 12,778,000원 * 1교 =
12,778,000

(성립전_1추)유치원방과후과정담당인력인건비

 : 1,536,000원 * 1교 =
1,536,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 19,272,000원

 * 1교 =
19,272,000

(성립전_1추)탄소중립실천학교운영비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)맞춤형학교폭력예방교육운영학교

 : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)초등두드림학교운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)초등두드림학교추가운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)지역연계학교맞춤형회복탄력성지

원금 : 4,101,000원 * 1교 =
4,101,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)현장체험학습비지원 : 4,600,000

원 * 1교 =
4,600,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비지원 : 

9,240,000원 * 1교 =
9,240,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영비

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

3.기타이전수입 22,097 22,097 0

1.학교회계간이전수입 22,097 22,097 0

1.다른학교회계전입금 22,097 22,097 0

1.다른학교회계전입금 22,097 22,097 0

2.자체수입 18,940 19,990 -1,050

1.학부모부담수입 18,080 19,130 -1,050

1.수익자부담수입 18,080 19,130 -1,050

1.급식비 18,080 19,130 -1,050

1.급식비 18,080 18,080 0

2.우유급식비 0 1,050 -1,050 우유급식비 : -500원*12명*175일= -1,050,000

2.행정활동수입 860 860 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 660 660 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 60 60 0

1.기타행정활동수입 60 60 0

3.기타수입 5,104 4,500 604

1.전년도이월금 5,104 4,500 604

1.순세계잉여금 5,104 4,500 604

1.순세계잉여금 5,104 4,500 604

1.순세계잉여금 5,104 4,500 604 초등학교순세계잉여금 : -676,000원*1교= -676,000

4이미은 2023년 04월 13일 16시 17분 56초 전라북도교육청 이평초등학교



2023학년도 세입예산명세서
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예산액
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예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

유치원순세계잉여금 : 1,280,000원*1교= 1,280,000

세입합계 432,015 305,867 126,148

5이미은 2023년 04월 13일 16시 17분 56초 전라북도교육청 이평초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정
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1.인적자원 운용 4,420 4,420 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,420 4,420 0

1.교직원역량강화 3,480 3,480 0

1.[초]직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초]교육과정워크숍 1,680 1,680 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 1,080 1,080 0

2.교직원복지 940 940 0

1.[초]교직원동아리 540 540 0

1.교직원복지비 540 540 0

2.[초]교원동아리 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 147,452 107,179 40,273

1.급식 관리 106,847 87,264 19,583

1.학교급식운영 106,847 87,264 19,583

1.[초]조리원인건비 1,945 1,945 0

1.공무직인건비 1,520 1,520 0

2.기간제근로자인건비 425 425 0

2.[초]급식재료구입비 68,952 65,269 3,683

1.급식용식재료비 68,952 65,269 3,683 (성립전_1추)식품비 : 3,683,000원*1교= 3,683,000

3.[초]우유급식비 0 1,050 -1,050

1.우유급식비 0 1,050 -1,050 우유급식비 : -500원*12개*175일= -1,050,000

4.[초]급식운영비 19,000 19,000 0

1.일반수용비 19,000 19,000 0

5.[초]급식기구확충비 14,500 0 14,500

이미은 2023년 04월 13일 16시 17분 57초 6 전라북도교육청 이평초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 14,500 0 14,500
(성립전_1추)학교급식HACCP관리장치 : 

14,500,000원*1식=
14,500,000

6.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,850 0 1,850
(성립전_1추)차량수리비및용품비 : 

370,000원*5회=
1,850,000

2.연료비 600 0 600 (성립전_1추)차량유류비 : 100,000원*6회= 600,000

2.보건관리 15,395 13,315 2,080

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,185 3,685 500

1.[초]응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

2.[초]학생건강검사 525 525 0

1.학생복지비 525 525 0

3.[초]보건실운영 3,080 3,080 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 380 380 0

3.학생복지비 1,850 1,850 0

4.비품구입비 400 400 0

4.[국고][초]흡연예방교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)재료비 : 50,000원*6학급= 300,000

(성립전_1추)기념품및상품비 : 5,000원*40

개=
200,000

2.학교환경위생관리 11,210 9,630 1,580

1.[초]먹는물관리 2,090 2,230 -140

1.일반수용비 2,090 2,230 -140 정수기유지보수 : -540,000원*1식= -540,000

정수기렌탈비 : 400,000원*1식= 400,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 3,020 3,020 0

1.일반수용비 3,020 3,020 0

4.[초]공기정화장치 5,220 3,500 1,720

1.일반수용비 5,220 3,500 1,720 공기청정기렌탈비 : 172,000원*10월= 1,720,000
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3.학생복지 25,210 6,600 18,610

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)개인상담 : 50,000원*2명*10

회=
1,000,000

2.학생복지운영 24,210 6,600 17,610

1.[초]학생교과서구입 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[초]통학차량(임차)운영 8,610 600 8,010

1.기간제근로자인건비 2,400 600 1,800
통학버스대체운전자인건비 : 120,000원*15

일=
1,800,000

2.일반수용비 3,010 0 3,010
(성립전_1추)차량수리비및용품비 : 

301,000원*10회=
3,010,000

3.연료비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)챠량유류비 : 160,000원*20회

=
3,200,000

3.[초]전북농촌유학 9,600 0 9,600

1.학생복지비 9,600 0 9,600
(성립전_1추)농촌유학경비 : 200,000원*12

명*4월=
9,600,000

3.기본적 교육활동 67,265 37,342 29,923

1.교과 활동 36,084 22,036 14,048

1.교과활동지원 8,190 4,690 3,500

1.[초]학습준비물구입 1,240 1,240 0

1.학습준비물 1,240 1,240 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

3.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

4.[초]두드림학교운영 3,500 0 3,500

1.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전_1추)기초학력강사비 : 35,000원*2

시간*35회=
2,450,000

(성립전_1추)기초학력강사비 : 35,000원*2

시간*5시간=
350,000

2.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)교재교구비 : 175,000원*2회= 350,000

(성립전_1추)교재교구비 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_1추)간식비 : 100,000원*3회= 300,000
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2.과학 교과활동 2,420 2,420 0

1.[초]교과운영 2,420 2,420 0

1.교육운영비 620 620 0

2.학습준비물 1,600 1,600 0

3.비품구입비 200 200 0

3.체육 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

4.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

5.특수교육교과활동 4,400 4,400 0

1.[초]교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0 체험활동운영비 : -500,000원*1회= -500,000

교재교구구입비 : 500,000원*1회= 500,000

6.유치원 교과활동 12,674 10,126 2,548

1.[유]교과운영 5,854 5,854 0

1.교육운영비 5,854 5,854 0

2.[유]각종행사활동 2,220 2,372 -152

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 1,420 1,572 -152 입학식행사용품구입 : -252,000원*1회= -252,000

어린이날상품구입 : 100,000원*1회= 100,000

4.일반업무추진비 200 200 0

3.[유]유치원자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[유]보결수업관리 400 400 0

1.기타수당 400 400 0
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5.[유]누리과정운영비 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700 (성립전_1추)교육활동비 : 100,000원*8회= 800,000

(성립전_1추)교육활동비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_1추)교재교구구입비 : 200,000원

*5회=
1,000,000

(성립전_1추)간식비 : 175,000원*4회= 700,000

7.정보교과활동 8,000 0 8,000

1.[초]코딩교육위탁 8,000 0 8,000

1.운영수당 4,876 0 4,876
(성립전_1추)전임강사비 : 66,000원*46시

간=
3,036,000

(성립전_1추)보조강사비 : 40,000원*46시

간=
1,840,000

2.교육운영비 3,124 0 3,124
(성립전_1추)교재교구비 : 3,124,000원*1

식=
3,124,000

2.창의적 체험활동 31,181 15,306 15,875

1.자율활동 18,141 6,866 11,275

1.[초]학생회활동지원 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.[초]학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 66 66 0

1.교육운영비 66 66 0

5.[초]정읍특색교육과정 5,649 150 5,499

1.운영수당 3,210 0 3,210
(성립전_1추)체육강사비 : 35,000원*54시

간=
1,890,000

(성립전_1추)체육교통비 : 10,000원*27회= 270,000

(성립전_1추)공예강사비 : 35,000원*12시

간=
420,000

(성립전_1추)공예교통비 : 10,000원*3회= 30,000

(성립전_1추)숲놀이강사비 : 35,000원*16

시간=
560,000

(성립전_1추)숲놀이교통비 : 10,000원*4회

=
40,000

2.교육운영비 2,439 150 2,289 (성립전_1추)공예재료비 : 30,000원*42명= 1,260,000
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(성립전_1추)숲놀이재료비 : 24,500원*42

명=
1,029,000

6.[초]행복한마을삶배움프로젝트 1,675 0 1,675

1.교육운영비 1,675 0 1,675
(성립전_1추)학급활동경비 : 418,750원*4

학급=
1,675,000

7.[초]지역연계학교맞춤형회복탄력성지원4,101 0 4,101

1.운영수당 3,345 0 3,345
(성립전_1추)전래놀이강사비 : 35,000원

*30시간*2회=
2,100,000

(성립전_1추)전래놀이교통비 : 10,000원

*30회=
300,000

(성립전_1추)놀이체육강사비 : 35,000원

*21시간=
735,000

(성립전_1추)놀이체육교통비 : 10,000원

*21회=
210,000

2.교육운영비 756 0 756 (성립전_1추)심리검사비 : 225,500원*2명= 451,000

(성립전_1추)재료비 : 152,500원*2회= 305,000

2.현장체험학습활동 12,740 8,140 4,600

1.[초]수학여행 10,760 6,160 4,600

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 9,960 5,360 4,600 (성립전_1추)체험비 : 20,000원*30명*2회= 1,200,000

(성립전_1추)차량임차비 : 700,000원*1대

*2일=
1,400,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*30명*5회= 1,200,000

(성립전_1추)숙박비 : 100,000원*8개*1회= 800,000

2.[초]현장학습 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

3.동아리활동 300 300 0

1.[초]동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

4.선택적 교육활동 60,209 28,895 31,314

1.방과후학교 운영 50,212 18,898 31,314

1.방과후학교운영 8,120 3,120 5,000

1.[초]특기적성교육 3,120 3,120 0

1.기간제근로자인건비 120 120 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0
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2.[초]정읍농악활성화사업 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,500 0 4,500 (성립전_1추)강사수당 : 4,500,000원*1명= 4,500,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)농악기구구입 : 100,000원*5

회=
500,000

2.돌봄교실운영 12,990 750 12,240

1.[초]돌봄교실운영 12,990 750 12,240

1.기타수당 750 750 0

2.교육운영비 12,240 0 12,240
(성립전_1추)돌봄교실운영용품 : 30,000원

*10종*10회=
3,000,000

(성립전_1추)돌봄교실간식비 : 2,000원

*105일*44명=
9,240,000

3.유치원방과후과정운영 29,102 15,028 14,074

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,608 4,608 0

1.교육운영비 4,608 4,608 0

2.[유]방과후과정시간제기간제교사인건비14,794 480 14,314

1.기간제교원인건비 13,258 480 12,778 (성립전_1추)기본급 : 7,614,900원*1명= 7,615,000

(성립전_1추)정근수당 : 380,740원*1명= 381,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 150,000원

*1명=
150,000

(성립전_1추)가족수당 : 420,000원*1명= 420,000

(성립전_1추)교원연구비 : 165,000원*1명= 165,000

(성립전_1추)교직수당 : 750,000원*1명= 750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

351,300원*1명=
352,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 761,000원*1명= 761,000

(성립전_1추)방학중4시간연장근로수당 : 

1,344,000원*1명=
1,344,000

2.기간제교원법정부담금 1,536 0 1,536
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,536,000원*1명=
1,536,000

3.[유]유치원 방과후활동 운영 2,400 2,640 -240

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 0 240 -240 방과후과정간식비 : -240,000원*1회= -240,000

4.[유]유치원 방학 중 방과후과정 운영7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0
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2.독서활동 9,997 9,997 0

1.독서활동운영 9,997 9,997 0

1.[초]도서구입 8,131 8,131 0

1.교육운영비 346 346 0

2.도서구입비 7,785 7,785 0

2.[초]도서관운영 1,866 1,866 0

1.운영수당 466 466 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

5.교육활동 지원 49,028 22,456 26,572

1.교무업무 운영 8,660 9,110 -450

1.교무학사운영 8,660 9,110 -450

1.[초]교무학사운영 3,050 3,050 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[초]환경정리 1,210 1,660 -450

1.일반수용비 1,210 1,660 -450 현황판교체 : -450,000원*1식= -450,000

5.[초]교육과정설명회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 2,750 2,000 750

1.학교폭력예방 2,750 2,000 750

1.[초]위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.[초]맞춤형학교폭력예방교육 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)사제동행프로그램운영비 : 

75,000원*10회=
750,000
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3.연구학교 운영 26,272 0 26,272

1.연구학교운영 26,272 0 26,272

1.[초]어울림학교운영 19,272 0 19,272

1.운영수당 250 0 250
(성립전_1추)교원전문성신장연수강사비 : 

250,000원*1회=
250,000

2.교육운영비 17,750 0 17,750
(성립전_1추)교육과정및다양한창체활동운

영비 : 355,000원*50명=
17,750,000

3.목적사업업무추진비 1,272 0 1,272
(성립전_1추)어울림학교협의회비 : 

636,000원*2회=
1,272,000

2.[초]탄소중립실천학교운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)환경교육강사비 : 50,000원

*70시간=
3,500,000

(성립전_1추)작가와의만남강사비 : 

250,000원*2시간=
500,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)탄소중립실천학교운영비 : 

600,000원*5회=
3,000,000

4.학습지원실 운영 11,346 11,346 0

1.정보화실운영 11,346 11,346 0

1.[초]학교정보화지원 11,346 11,346 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

2.비품구입비 6,600 6,600 0 레이저프린터구입비 : -250,000원*2대= -500,000

컴퓨터본체구입비 : -950,000원*2대= -1,900,000

노트북구입비 : 800,000원*3대= 2,400,000

3.기타자산취득비 496 496 0

6.학교 일반운영 103,641 103,575 66

1.학교기관 운영 46,460 47,134 -674

1.부서기본운영 27,616 30,460 -2,844

1.[초]교장실운영 6,470 6,470 0

1.여비 1,250 1,250 0

2.일반업무추진비 2,220 2,220 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,996 20,840 -2,844

1.일반수용비 4,946 6,290 -1,344 사무용기기토너및수리 : -500,000원*1식= -500,000

복사용지구입 : -852,000원*1식= -852,000
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산업안전보건관리감독자교육비 : 8,000원

*1회=
8,000

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 3,500 5,000 -1,500 노후집기교체비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

3.[초]교무실운영 3,150 3,150 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.비품구입비 250 250 0

2.병설유치원기본운영 18,844 16,674 2,170

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,369 6,369 0

1.전기요금 5,000 5,000 0

2.상하수도료 100 100 0

3.기타공공요금 1,269 1,269 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,105 5,105 0

1.일반수용비 4,014 4,655 -641 시설보수및설비 : -641,000원*1식= -641,000

2.교육운영비 1,091 450 641 정보화매체유지보수비 : 641,000원*1식= 641,000

3.[유]유치원운영 5,770 3,600 2,170

1.일반수용비 2,370 1,200 1,170 사무용품구입 : 117,000원*10회= 1,170,000

2.여비 1,300 1,300 0

3.학생복지비 100 100 0

4.비품구입비 2,000 1,000 1,000 노후비품교체및구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

4.[유]공기정화장치 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[유]방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.시설 장비 유지 53,201 52,461 740

1.학교시설장비유지 53,201 52,461 740

1.[초]공공요금및제세공과금 22,487 22,487 0

이미은 2023년 04월 13일 16시 17분 57초 15 전라북도교육청 이평초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 15,000 15,000 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 5,487 5,487 0

2.[초]연료비 130 130 0

1.일반수용비 130 130 0

3.[초]시설관리용역 15,950 15,710 240

1.기간제근로자인건비 1,686 1,686 0

2.일반수용비 14,264 14,024 240 무인경비용역비 : 240,000원*1회= 240,000

4.[초]시설일반관리 13,054 12,554 500

1.기간제근로자인건비 1,100 600 500
시설관리행정대체초과근무수당 : 100,000

원*5회=
500,000

2.일반수용비 10,754 10,754 0

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.[초]화장실관리 830 830 0

1.일반수용비 830 830 0

6.[초]운동장및화단관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학교운영 협력 3,980 3,980 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 3,280 3,280 0

1.[초]학부모교육 3,280 3,280 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 1,280 1,280 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

이미은 2023년 04월 13일 16시 17분 57초 16 전라북도교육청 이평초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500 초등예비비 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

2.[유]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 유치원예비비 : -500,000원*1식= -500,000

세출합계 432,015 305,867 126,148

이미은 2023년 04월 13일 16시 17분 57초 17 전라북도교육청 이평초등학교


